
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 593 DEL 23-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 128 DEL 23-05-2012
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Consiglio di Stato R.G. 11965/2003 e R.G. 11966/2003. Liquidazione notula
Avv. Paolo Stolzi (Rif. 1358 -1359).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la Determinazione Dirigenziale n. 1648 del 10 dicembre 2003, con la quale si autorizzava il
Sindaco a resistere al ricorso in appello al Consiglio di Stato iscritto al R.G. 11966/2003, per
l’annullamento e la riforma della sentenza del TAR Toscana n. 5126/2003, conferendo
l’incarico della difesa in giudizio dell’Ente all’Avv. Paolo Stolzi, quale difensore in giudizio
del suddetto ricorso e la Determinazione Dirigenziale n. 1807/2003, con la quale si impegnava
quale corrispettivo presunto per tale incarico professionale la somma di €. 3.000,00 cap. PEG
12321 prop.4266/2003;
- la Determinazione Dirigenziale n. 1649 del 10 dicembre 2003, con la quale si autorizzava il
Sindaco a resistere al ricorso in appello al Consiglio di Stato iscritto al R.G. 11965/2003, per
l’annullamento e la riforma della sentenza del TAR Toscana n. 5127/2003, conferendo
l’incarico della difesa in giudizio dell’Ente all’Avv. Paolo Stolzi, quale difensore in giudizio
del suddetto ricorso e la Determinazione Dirigenziale n. 1805/2003, con la quale si impegnava
quale corrispettivo presunto per tale incarico professionale la somma di €. 2.960,00 cap PEG
12321 prop.4265/2003;
- la Determinazione Dirigenziale n. 112 del 07/05/2012 R.G. n. 510 del 07/05/2012, con la
quale si impegnava la somma di €.20.000,00 quale integrazione del fondo a disposizione per
la liquidazione degli onorari dovuti a legali esterni, per i quali gli impegni assunti a suo tempo
risultavano insufficienti;



ATTESO che con sentenza n. 904/2012 il ricorso R.G. 11966/2003 è stato accolto con
compensazione delle spese tra le parti e con sentenza n. 1181/2012 il ricorso R.G. 11965/2003
è stato respinto con compensazione delle spese tra le parti e che, pertanto, le controversie
suddette risultano definite;

DATO ATTO che gli incarichi al legale erano stati preventivamente autorizzati e che erano
stati assunti impegni di massima, stante l’impossibilità di quantificare in via definitiva la
spesa per l’incertezza della durata e dell’esito delle cause, nonché delle prestazioni del
professionista che si sarebbero rese necessarie;

VISTO che l’Avv. Paolo Stolzi ha emesso a saldo delle sue competenze una bozza di notula
unitariamente per entrambe le cause in considerazione della connessione delle due suddette
controversie, pervenuta a questo Ente in data 15 maggio 2012 pari ad € 7.229,41e ritenuto di
procedere alla sua liquidazione;

RILEVATO che gli impegni di spesa precedentemente assunti si sono rivelati insufficienti e
che occorre pertanto avvalersi dell’integrazione al fondo a disposizione per le liquidazioni
degli onorari dovuti a legali esterni di cui alla Determinazione Dirigenziale n.112 del
07/05/2012 R.G. n. 510 del 07/05/2012, proposta n. 1917/2012 cap. PEG 12321;

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale i
Dirigenti adottano gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegno di
spesa;

RILEVATO che per il pagamento disposto con il presente atto non ricorrono gli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 N. 136, in quanto trattasi di somme dovute per
incarichi professionali che si concretizzano in contratti d’opera individuale, non soggetti agli
obblighi di tracciabilità, (AVCP, Determinazione n. 10 del 22.12.2010 - Corte dei Conti,
Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata, Deliberazione n. 19/2009/PAR, Parere n.
8/2009);

VISTA la normativa inerente la regolarità contributiva (DURC) che attesta che la
fornitura/prestazione non è soggetta alla richiesta di DURC in quanto trattasi di incarico
professionale che si concretizza in un contratto d’opera individuale per il quale non sussiste
l’obbligo di verifica della regolarità contributiva (Nota INAIL - Direzione Centrale Rischi –
60010.29/09/2009.0008820 - Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la
Basilicata, Deliberazione n. 19/2009/PAR, Parere n. 8/2009);

DETERMINA

1) Di disporre la liquidazione e il pagamento della bozza di notula, rimessa a saldo delle sue
competenze dall’Avv. Paolo Stolzi, pervenuta a questo Ente in data 15/05/2012 di
complessivi €.7.229,41;

2) Di imputare la spesa complessiva di € 7.229,41 come segue:
quanto ad € 1.788,80 capitolo PEG 12.321 proposta n. 4265/2003;



quanto ad € 1.828,80 capitolo PEG 12.321 proposta n. 4266/2003;

quanto ad € 3.611,81 avvalendosi dell’integrazione al fondo spese legali per incarichi
esterni costituita con Determinazione n. 112 del 07/05/2012 R.G. n. 510 del
07/05/2012, proposta n.1917/2012 sul capitolo PEG 12321 del bilancio del corrente
esercizio. 

Sesto Fiorentino, 23-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Consiglio di Stato R.G. 11965/2003 e R.G. 11966/2003. Liquidazione notula
Avv. Paolo Stolzi (Rif. 1358 -1359).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.611,81
------------
12/001917/02 PEG : 12321    COD. 1 01 08 03  DISP. SU IMPEGNO :       10.656,40
             ------------------------------
             Spese legali

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/02/12/000112
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 32514-STUDIO LEGALE AVV. PAOLO  IMPORTO MOVIMENTO:        1.788,80
------------
12/003899    IMPEGNO:03/004265    12321      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/02/03/001805
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 32514-STUDIO LEGALE AVV. PAOLO  IMPORTO MOVIMENTO:        1.828,80
------------
12/003900    IMPEGNO:03/004266    12321      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/02/03/001807
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          3.611,81
                                             TOTALE LIQUIDATO          3.617,60

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


